pare să fi început de mult şi chiar în peri

metrul propriei lui competenţe. Cînd, în

1923, Teodor Popescu, paroh al Bisericii

Sf. Ştefan („Cuibu-cu-barză") dă semne de

alunecare spre protestantism, reacţia teologi

lor îl exasperează pe Gala Galaction, care no

tează în jurnalul său (11/24 decembrie 1923):